中装协〔2023〕38号

关于征集2023年
CBDA建筑装饰行业优秀专利的通知
[bookmark: _Hlk96955841]
各省、直辖市、自治区建筑装饰协会（分会），各会员企业、有关单位：
为深入贯彻落实国家知识产权强国战略，加快推进建筑装饰行业知识产权运用与转化，提升会员企业知识产权创新和保护能力，鼓励企业培育高质量专利，依照国家知识产权局《中国专利奖评奖办法》等相关规定，我会决定面向全行业征集优秀专利。现将有关事宜通知如下：
一、征集活动安排
（一）材料报送
各会员企业按照《中国建筑装饰行业优秀专利征集推荐管理办法（试行）》（见附件1）的要求将专利申请材料报送至《中国建筑装饰装修》杂志社（简称《中装》杂志社）。
1

（2） 材料审查
《中装》杂志社对申报材料进行初审，初审后将合格的材料提交行业专家进行审查。
（三）专利推介
根据专家审查意见，对最终遴选出的优秀专利进行公示、宣传推介、颁发证书。并根据国家知识产权局的有关规定，综合考虑专家审查意见和社会反馈意见，本着优中选优原则，择优推荐参评第二十五届中国专利奖。
二、征集专利条件
参与征集活动的专利应同时具备以下条件：
（一）在2022年12月31日前（含12月31日，以授权公告日为准）被授予发明、实用新型或外观设计专利权（含已解密国防专利，不含保密专利）；
（二）专利权有效，在申报截止日前无法律纠纷，不存在未缴年费或滞纳金等情况；
（三）全体专利权人均同意参加征集活动；
（四）未获得过中国专利奖；
（五）一项专利作为一个项目参评；
（六）相同专利权人参评项目不超过2项。
三、征集方式
本活动自愿参加，不收取费用，企业自主填报申报书，并报送至《中装》杂志社。
四、报送材料要求
（一）项目申报资料1份（纸质版和电子版各一份，纸质版加盖公章）。每个项目包含：
1.申报书（WORD文档）；
2.附件，如图片、照片、获奖证书、项目应用证明等材料扫描件，填写经济效益数据的，专利权人可以提供有资质的会计师事务所出具的参评专利经济效益专项审计报告等作为经济效益相关证明材料，所有附件应嵌入一个PDF文档，大小不超过20M；
3.专利授权公告文本（PDF文档）；
4.申报单位的身份证明材料（企业营业执照、税务登记证和组织机构代码证，事业单位提供法人证书和组织机构代码证）。
（二）所有项目的电子件存储在一个U盘中，并用标签标注单位名称。其中，每个项目单独制成一个独立的文件夹并以专利号命名。
五、报送时间和方式
2023年6月30日前，请申报单位将上述纸质申报材料及电子件存储U盘报送至《中装》杂志社，地址：北京市丰台区广安路9号国投广场4号楼3A10，骆珊珊收，电话：18515877390
本次活动不接受现场申报，凡材料不符合要求或逾期报送的项目均不予受理。
六、其他事项
（一）参与征集活动单位应认真填报申报书，确保相关材料完整、真实、准确，不存在涉密内容。
（二）获评专利由中国建筑装饰协会颁发荣誉证书，并将名单在《中国建筑装饰装修》杂志及相关网站媒体上进行刊登宣传。
（三）本次征集活动也是第二十五届中国专利奖的遴选活动，协会将不再组织类似活动。请各单位认真做好宣传动员和填报工作。
七、联系方式
李中旭：010-88211158  18910486395
毕明荣：010-88139385  13520525813
骆珊珊：010-88546514  18515877390
邮  箱：zazhishe2013@sina.cn

附件：1.中国建筑装饰行业优秀专利征集推荐管理办法(试行)
2.2023年CBDA建筑装饰行业优秀专利征集申报书（发明/实用新型）
3.2023年CBDA建筑装饰行业优秀专利征集申报书（外观设计）

中国建筑装饰协会
2023年4月24日

附件1
中国建筑装饰行业
优秀专利征集推荐管理办法(试行)
（2023年3月）
第一章  总则
第一条  根据《知识产权强国建设纲要（2021—2035年）》，为深入贯彻落实国家知识产权强国战略，加快推进建筑装饰行业知识产权运用与转化，提升会员企业知识产权创新和保护能力，鼓励企业培育高质量专利，依照国家知识产权局《中国专利奖评奖办法》等相关规定，中国建筑装饰协会组织举办中国建筑装饰行业优秀专利征集活动。具体如下：
第二条  本办法适用于中国建筑装饰行业优秀专利的申报、评价、推荐及管理。
第三条  优秀专利征集每年开展一次。
第四条  中国建筑装饰协会、《中国建筑装饰装修》杂志社成立“中国建筑装饰行业优秀专利征集活动评审办公室”（以下简称评审办公室）负责组织开展优秀专利的评价、推荐以及日常的组织协调工作。
第二章  申报条件
第五条  征集的专利应当符合以下条件：
（一）专利技术属于建筑装饰及相关领域。
（二）专利技术具有较强的实用性和较高的推广价值，且至少在一个项目中成功实施。
（三）专利（发明专利或实用新型专利）授权日截止到上一年度12月31日（含已解密国防专利，不含保密专利），专利权有效、稳定，且无所有权和法律纠纷。
（四）全体专利权利人均同意申报。
（五）一件专利作为一个项目参赛。
第六条 专利征集应由一家专利权利人牵头组织申报，且应是独立法人单位。本协会的会员单位，均可参加专利征集活动。
第三章  评价标准
第七条  优秀专利按照专利质量、技术先进性、运用及保护措施和成效、社会效益及发展前景等方面进行综合评价。
第八条  专利评价指标及权重：
专利质量（25%）。评价：1.新颖性、创造性、实用性；2.文本质量；
技术先进性（25%）。评价：1.原创性及重要性；2.相比当前同类技术的优缺点；3.专利技术的通用性；
运用及保护措施和成效（35%）。评价：1.专利运用及保护措施；2.经济效益及市场份额；
社会效益及发展前景（15%）。评价：1.社会效益；2.行业影响力；3.政策适应性。
第九条  优秀专利的评价标准：
（一）发明专利具有技术方案新颖、创新性强、技术水平高等特点，对促进本领域的技术进步与创新有突出作用；
（二）该专利对于提升相关产品及申报单位的市场竞争力发挥了重要作用，取得了突出的经济效益和社会效益；
（三）申报单位对于该专利的运用和保护采取了积极措施，取得了显著成效。
第十条  优秀专利实行总量控制原则：每年遴选50项优秀专利进行年度科技创新推介宣传。
第四章  申报流程
第十一条  优秀专利征集坚持“协会组织，自愿申报，专家评价，择优推荐”的原则。
第十二条  材料报送
专利申报应填写统一格式的《中国建筑装饰行业高质量专利征集活动申报表》（WORD文档）；
项目申报资料1份（电子件），每个征集项目包含：①中国专利奖申报书（WORD文档）【说明：推荐参评中国专利奖的项目需填报此申报书】；②附件，如图片、照片、获奖证书、项目应用证明等材料扫描件，所有附件应嵌入一个PDF文档，大小不超过20M；③专利授权文本（PDF文档）；
所有项目的电子件存储在一个U盘中，并用标签标注申报单位名称（每个项目单独制成一个独立的文件夹并以专利号命名）；
申报单位的身份证明材料（企业单位提供营业执照、税务登记证和组织机构代码证，事业单位提供法人证书和组织机构代码证）；
申报单位通过实施或者许可实施参加征集活动的专利取得的经济效益和社会效益的证明材料。
第五章  评价流程
第十三条  初审。评审办公室依据本办法对申报材料进行筛查，提出初审意见。对不符合要求的申报材料，要求申报单位在规定时间内补正，对逾期未补正或者经补正申报材料仍不符合要求的项目，不予提交评价。
第十四条  复审。由专家根据形式审查的情况，遴选行业内相关专家组成评审组，同时选择一家国内专业咨询公司，分别对通过初审的专利项目进行评价打分，提出优秀专利候选建议名单。
（一）专家评价。由评审办公室从中国建筑装饰行业内遴选专家，组成评价小组，对通过初审的专利进行专业评审，择优筛选，提出候选建议名单。
（二）专业咨询公司评价。聘请一家专业咨询公司对申报专利进行评价打分，提出候选建议名单。
（三）评审办公室对专家及专业咨询公司的打分进行汇总，按照专家打分占80%、专业咨询公司打分占20%的权重，进行排名，并根据打分排名结果及专家和专业咨询公司提出的候选建议名单，进行综合评议，向评审组提出候选推荐名单。
第十五条  终审。评审组召开审定会议，对候选推荐名单进行审议审定,最终确定优秀专利评价结果,并确定推荐中国专利奖名单。
第六章  奖励与推广
第十六条  评审结果实行公示异议制度，接受社会和行业监督，自结果公示之日起5个工作日内，任何单位或个人均可对所公示的项目提出异议，评审办公室负责受理异议，并组织调查核实和提出处理建议，逾期不予受理。
第十七条  审定通过的专利，中国建筑装饰协会印发文件并在协会官网公布评价结果，向优秀专利获得者颁发荣誉证书。
第十八条  优秀专利项目在《中国建筑装饰装修》杂志社上进行宣传推介，并建立专利信息平台，组织观摩、交流等活动，对项目进行宣传推广。
第十九条  参评单位对申报材料的真实性负责如参评项目存在弄虚作假，评审办公室有权根据具体情节，作出通报批评、撤销奖励的决定。
第七章  附则
第二十条  本办法自发布之日起施行，由中国建筑装饰行业高质量专利征集活动评审办公室负责解释。

- 6 -

附件2
中国建筑装饰行业
优秀专利征集申报书

（发明/实用新型）

专 利 号：
专利名称：
申报单位：应为专利权人，有多个申报单位的，申报单位之间用顿号隔开
推荐单位：

二〇二三年    月    日
一、申报项目基本信息
	专利号

	专利名称

	专利权人
	有多个专利权人的，专利权人之间用顿号隔开

	发明人

	IPC主分类号

	通讯地址
/邮编

	联系人
	座机
	手机
	电子邮箱

	推荐单位

二、专利质量评价材料
	评价“三性”和“文本质量”,说明参评专利质量的优秀程度
（一）新颖性和创造性：列出若干个申请日之前最接近的技术，简要介绍其技术方案；并详细说明未对参评专利的新颖性和创造性构成实质性影响。
（二）实用性：结合实施情况，说明参评专利的技术方案能够制造或使用，并已产生了积极的效果。
（三）文本质量：请详细说明：
1.说明书已清楚、完整地公开发明的内容，并使所属技术领域的技术人员能够理解和实施。
2.权利要求书清楚、简要。
3.权利要求以说明书为依据，保护范围合理。
以上材料不超过2500字。

三、技术先进性评价材料
	（一）技术原创性及重要性：1.结合技术要点，说明参评专利属于基础型的专利或改进型专利，并解释是否解决了本领域关键性、共性的技术难题。2.说明在围绕本单位相关产品或技术布局的系列专利申请中，该参评专利是否属于核心专利。如果系列专利申请中曾有专利获得过中国专利奖，请详细说明本参评专利与之的区别。
（二）技术优势：１.对比若干个当前（参加评奖时）的同类技术，详细说明参评专利在提高效率、降低成本、节能减排、改善性能、提升品质等方面的技术优势和不足。２.结合实施情况，相对于公开的技术方案，说明参评专利技术实施效果的确定性。
（三）技术通用性：1.介绍参评专利目前已应用的领域和范围；2.说明该专利技术还可以应用的其他领域和范围。
以上材料不超过3000字。

四、运用及保护措施和成效评价材料（一）
	（一）专利运用：说明专利权人为促进专利价值实现，在加快专利的有效实施、与企业研发和营销的有机结合、提升市场竞争力等方面所采取的运用措施及成效，包括但不仅限于自行实施（生产）、许可、出资、融资等情况。
（二）专利保护：说明专利权人为获得市场竞争优势，在专利保护方面所采取的措施及成效，包括但不仅限于：专利维权、国际申请、系列专利申请等情况。
（三）制度建设及条件保障和执行情况：详细说明专利权人在专利运用及保护方面的制度建设情况、条件保障措施和执行情况，以及知识产权管理标准化建设情况等。描述发明人在促进本专利实施运用中的贡献，以及对发明人所采取的有关激励措施。
以上材料不超过3000字。

运用及保护措施和成效评价材料（二）
	（四）经济效益

	自行实施情况

	             时  间
项  目
	实施日至2020年底
	2019年初至2020年底

	产量

	新增销售额（万元）

	新增利润（万元）

	新增出口额（万元）

	经济效益说明（或列表）：（500字以内）

注：应写明经济效益计算过程，并附经济效益证明材料。可提供有资质的会计师事务所出具的参评专利经济效益专项审计报告等作为经济效益相关证明材料。

	专利许可情况（可加行）

	被许可单位
	许可金额
（万元）
	至2020年底许可收入（万元）
	许可种类[footnoteRef:0] [0: .许可种类填写独占许可、排他许可、普通许可等。
]

	是否进行许可合同备案

	许可合计（万元）

	专利出资情况（可加行）

	单位名称
	出资金额（万元）

	出资合计（万元）

	专利融资情况（可加行）

	单位名称
	融资金额（万元）

	融资合计（万元）

五、社会效益及发展前景评价材料
	（一）社会效益状况：详细说明参评项目对促进技术进步、提高科学管理水平、保护自然资源与生态环境、消除公害污染、安全生产、改善劳动条件、医疗保健、保障国家和公共安全、提高人民物质文化生活水平、引领消费习惯等方面所起的作用。如能采取定量方法说明的均需有具体数字。
（二）行业影响力状况：详细说明参评项目实施对行业发展及技术趋势的影响。
（三）政策适应性：详细说明参评项目属于国家政策明确鼓励、支持的，还是限制、禁止类别，或无明确导向，并具体说明原因。
以上材料2500字以内。

六、获奖情况
	获奖情况：简要列出参评专利何时何地获何种等级的奖励及其颁奖单位等情况，按奖项重要程度排序（500字以内）。

附件3
中国建筑装饰行业
优秀专利征集申报书
（外观设计）

专 利 号：
专利名称：
申报单位：应为专利权人，有多个申报单位的，申报单位之间用顿号隔开
推荐单位：

二○二二年    月    日
国家知识产权局制

一、申报项目基本信息

	专利号

	专利名称

	专利权人
	有多个专利权人的，专利权人之间用顿号隔开

	设计人

	是否在国家专利密集型产品备案认定试点平台上备案
	填是或否

	通讯地址
/邮编

	联系人
	座机
	手机
	电子邮箱

	推荐单位

二、专利质量评价材料

	（一）创新性和工业适用性：
1．列出若干个申请日之前最接近的外观设计，简要介绍其设计方案；并详细说明未对参评项目的创新性构成实质性影响。
2．结合实施情况，说明已应用到具体产品上，可批量生产（产品照片一并附上）。
（二）文本质量：
请说明授权文本中的图片或者照片是否清楚完整。
以上材料不超过2000字。

三、设计要点及理念的表达评价材料
	结合参评项目的设计要点（造型、图形、色彩、材质等），对参评项目的设计理念、用途、功能进行详细说明，重点描述参评项目的独特性、美学效果、寓意表达、人机性、结构合理性、安全可靠性。
以上材料不超过2000字。

[bookmark: _GoBack]

四、运用及保护措施和成效评价材料（一）
	（一）专利运用：说明专利权人为促进专利价值实现，在加快专利的有效实施、与企业研发和经营的有机结合、提升市场竞争力等方面所采取的有效运用措施及成效，包括但不仅限于自行实施（生产）、许可、出资、融资等情况。
（二）专利保护：说明专利权人为获得市场竞争优势，在专利保护方面所采取的措施及成效，包括但不仅限于：专利维权、国际申请、系列专利申请等情况。
（三）制度建设及条件保障和执行情况：详细说明专利权人在专利运用及保护方面的制度建设情况、条件保障措施和执行情况，以及知识产权管理标准化建设情况等。描述设计人在促进本专利实施运用中的贡献，以及对设计人所采取的有关激励措施。
以上材料不超过2500字。

运用及保护措施和成效评价材料（二）

	（四）经济效益

	自行实施情况[footnoteRef:1] [1: .对于主要依靠参评专利取得市场竞争优势的，应当提交参评专利涉及的产品在国家专利密集型产品备案认定试点平台上备案成功的相关证明。]

	      时  间
项  目
	实施日至2021年底
	2020年初至2021年底

	产量

	新增销售额（万元）

	新增利润（万元）

	新增出口额（万元）

	所有经济效益说明（或列表）：（500字以内）

注：应写明经济效益计算过程，并附经济效益证明材料。可提供有资质的会计师事务所出具的参评专利经济效益专项审计报告等作为经济效益相关证明材料。

	专利许可情况[footnoteRef:2]（可加行） [2: 3.填写专利许可情况的，应当提交专利实施许可合同备案证明。许可种类填写独占许可、排他许可、普通许可等。]

	被许可单位
	许可金额
（万元）
	至2021年底许可收入（万元）
	许可种类
	是否进行许可合同备案

	许可合计（万元）

	专利出资情况（可加行）

	单位名称
	出资金额（万元）

	出资合计（万元）

	专利融资情况[footnoteRef:3]（可加行） [3: .填写专利质押融资情况的，应当提交专利权质押登记通知书。]

	单位名称
	融资金额（万元）

	融资合计（万元）

5、
社会效益及发展前景评价材料

	（一）社会效益状况：详细说明参评项目对树立企业的良好形象、引领消费习惯、提高人民物质文化生活水平等方面所起的作用。如能采取定量方法说明的，均需有具体数字。
（二）发展前景：详细说明参评项目对提高产品附加值和品牌价值的贡献；对引领设计趋势和推动行业发展的作用。
以上材料3000字以内。

六、获奖情况
	获奖情况：简要列出参评专利何时何地获何种等级的奖励及其颁奖单位等情况，按奖项重要程度排序（500字以内）。